
Art. 2. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 juli 2021.

Art. 3. De minister bevoegd voor Buitenlandse Zaken is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 13 september 2021.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Buitenlandse Zaken,
S. WILMÈS

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2021/33316]
29 SEPTEMBER 2021. — Koninklijk besluit tot wijziging van het

koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de
tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde en tot
indeling van de goederen en de diensten bij die tarieven met
betrekking tot mondmaskers en hydroalcoholische gels

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,
Aangezien de doelstellingen van het zomerplan, zoals vastgesteld

tijdens het overlegcomité van 11 mei 2021, werden gehaald, heeft het
overlegcomité van 20 augustus 2021 beslist dat vanaf 1 septem-
ber 2021 een bijkomende reeks beperkingen ten aanzien van economi-
sche, maatschappelijke, sociale en culturele activiteiten kunnen worden
opgeheven.

Vanaf 1 september 2021 is aldus het dragen van het mondmasker niet
meer verplicht in publiek toegankelijke ruimtes van ondernemingen,
openbare besturen of verenigingen en in de culturele, feestelijke,
sportieve, recreatieve en evenementensector voor evenementen en
private feesten met minder dan 200 toeschouwers binnen en
400 toeschouwers buiten, tenzij de lokale overheid daar anders over
beslist.

Het dragen van een mondmasker en het respecteren van een veilige
afstand van anderhalve meter blijven evenwel nog steeds belangrijke
instrumenten om de verspreiding van het virus tegen te gaan. Daarom
blijft het dragen van een mondmasker nog wel verplicht in een hele
reeks situaties, onder meer op het openbaar vervoer en in de stations,
in winkels en winkelcentra, bij verplaatsingen in horecazaken, in
conferentiezalen, handelsbeurzen, auditoria, gebouwen van de ere-
dienst, gerechtsgebouwen, bibliotheken en tijdens betogingen. Ook op
drukbezochte plaatsen zoals winkelstraten, jaarmarkten en kermissen
blijft de mondmaskerplicht gelden.

Aangezien de mondmaskerplicht aldus op vele plaatsen behouden
blijft, heeft de Regering beslist om de tarifaire gunstregeling van 6 pct.
met drie maanden te verlengen, te rekenen vanaf de vervaldatum van
de huidige tijdelijke tarifaire gunstregeling.

Een andere zeer belangrijke barrièrehandeling is het regelmatig
desinfecteren van de handen met hydroalcoholische gels. Onze burgers
hebben zich die handeling ondertussen eigengemaakt en ze vormt een
eenvoudig en efficiënt middel om de verspreiding van COVID-19 tegen
te gaan. Veel van de inrichtingen die terug geopend mochten worden,
nodigen hun cliënteel of bezoekers trouwens uit om systematisch die
barrièrehandeling te stellen vooraleer hun inrichting of complex te
betreden.

Bijgevolg heeft de Regering eveneens beslist om, net zoals voor de
mondmaskers, de tarifaire gunstregeling van 6 pct. voor de hydroalco-
holische gels met ingang van 1 oktober 2021 met drie bijkomende
maanden te verlengen om de continuïteit in de toepassing van dit
verlaagd btw-tarief voor die goederen te verzekeren.

Toelichting bij de artikelen

Artikel 1
Artikel 1 van het ontwerp heeft tot doel artikel 1ter van het koninklijk

besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de
belasting over de toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen
en de diensten bij die tarieven, te wijzigen en te voorzien in een
verlenging na 30 september 2021 en tot en met 31 december 2021 van
het gunsttarief van 6 pct. voor mondmaskers en hydroalcoholische gels.

Het toepassingsgebied van deze tijdelijke maatregel blijft identiek
aan dat van de tarifaire gunstregeling van toepassing tot 30 septem-
ber 2021.

Art. 2. Le présent arrêté produit ses effets le 1er juillet 2021.

Art. 3. Le ministre qui a les Affaires étrangères dans ses attributions
est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 13 septembre 2021.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre des Affaires étrangères,
S. WILMÈS

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2021/33316]
29 SEPTEMBRE 2021. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal n° 20, du

20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et
déterminant la répartition des biens et des services selon ces taux
en ce qui concerne les masques buccaux et les gels hydroalcooli-
ques

RAPPORT AU ROI

Sire,
Les objectifs du plan ″été″, tels qu’établis lors du Comité de

concertation du 11 mai 2021, ayant été atteints, le Comité de concerta-
tion du 20 août 2021 a décidé qu’à partir du 1er septembre 2021, un
ensemble supplémentaire de restrictions aux activités économiques,
sociales et culturelles pouvaient être levées.

Ainsi, depuis le 1er septembre 2021, le port du masque buccal n’est
plus obligatoire dans les espaces accessibles au public des entreprises,
de la fonction publique ou des associations et dans le secteur culturel,
festif, sportif, récréatif et événementiel pour les manifestations et les
fêtes privées de moins de 200 spectateurs à l’intérieur et 400 spectateurs
à l’extérieur, sauf décision contraire de l’autorité locale.

Le port d’un masque buccal et le respect d’une distance de sécurité
d’un mètre et demi restent cependant des outils importants pour
prévenir la propagation du virus. C’est pourquoi le port d’un masque
reste toujours obligatoire dans un grand nombre de situations,
notamment dans les transports publics et les gares, dans les magasins
et les centres commerciaux, lors des déplacements dans les établisse-
ments Horeca, dans les salles de conférence, les foires commerciales, les
auditoires, les lieux de culte, les bâtiments judiciaires, les bibliothèques
et lors des manifestations. Dans les lieux très fréquentés comme les rues
commerçantes, les foires et les kermesses, l’obligation de porter un
masque buccal reste également d’application.

Étant donné que l’obligation du port du masque buccal sera ainsi
maintenue dans de nombreux endroits, le Gouvernement a décidé de
prolonger le régime tarifaire préférentiel de 6 p.c. pour trois mois
supplémentaires, à compter de la date d’expiration du régime tarifaire
favorable temporaire actuel.

Un autre geste barrière très important consiste en la désinfection
régulière des mains au moyen de gels hydroalcooliques. Ce geste est
entré entre-temps dans les habitudes de nos concitoyens et constitue un
moyen simple et efficace de lutter contre la propagation du COVID-19.
Beaucoup d’établissements parmi ceux dont la réouverture a été
autorisée invitent d’ailleurs leur clientèle ou leurs visiteurs à effectuer
de manière systématique ce geste barrière avant d’entrer dans leur
établissement ou complexe.

Par conséquent, comme c’est le cas en ce qui concerne les masques
buccaux, le Gouvernement a également décidé de prolonger de trois
mois supplémentaires le régime tarifaire préférentiel de 6 p.c. pour les
gels hydroalcooliques à compter du 1er octobre 2021 afin d’assurer une
continuité dans l’application de ce taux réduit de T.V.A. en ce qui
concerne ces biens.

Commentaire des articles

Article 1er

L’article 1er du projet vise à modifier l’article 1erter de l’arrêté royal
n° 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée
et déterminant la répartition des biens et des services selon ces taux,
afin de prévoir une prolongation au-delà du 30 septembre 2021 et
jusqu’au 31 décembre 2021 du taux préférentiel de 6 p.c. aux masques
buccaux et aux gels hydroalcooliques.

Le champ d’application de cette mesure temporaire reste identique
au régime tarifaire préférentiel qui est d’application jusqu’au 30 sep-
tembre 2021.
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Artikel 2
Overeenkomstig artikel 2 van dit ontwerp treedt dit besluit in

werking op 1 oktober 2021 om te verzekeren dat de bestaande tarifaire
gunstmaatregelen ononderbroken worden verlengd.

Ik heb de eer te zijn,

Sire,
van Uwe Majesteit,
de zeer eerbiedige

en zeer getrouwe dienaar,

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

29 SEPTEMBER 2021. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de
tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde en tot
indeling van de goederen en de diensten bij die tarieven met
betrekking tot mondmaskers en hydroalcoholische gels

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde,
artikel 37, § 1, vervangen bij de wet van 28 december 1992;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling
van de tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde en tot
indeling van de goederen en de diensten bij die tarieven;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
16 september 2021;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, d.d. 20 september 2021;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Overwegende:
- dat ons land sinds meer dan een jaar een zware sanitaire crisis

doormaakt ingevolge de mondiale pandemie van het COVID-19 virus
en dat die pandemie de Regering ertoe gedwongen heeft ingrijpende
maatregelen te nemen die van aard zijn de individuele en collectieve
vrijheden in te perken;

- dat het overlegcomité van 20 augustus 2021 beslist heeft dat vanaf
1 september 2021 een bijkomende reeks beperkingen ten aanzien van
economische, maatschappelijke, sociale en culturele activiteiten kunnen
worden opgeheven aangezien de doelstellingen van het zomerplan,
zoals vastgesteld tijdens het overlegcomité van 11 mei 2021, werden
gehaald;

- dat het dragen van een mondmasker en het respecteren van een
veilige afstand van anderhalve meter evenwel nog steeds belangrijke
instrumenten blijven om de verspreiding van het virus tegen te gaan;

- dat het dragen van een mondmasker nog steeds verplicht is in een
hele reeks situaties, onder meer op het openbaar vervoer en in de
stations, in winkels en winkelcentra, bij verplaatsingen in horecazaken,
in conferentiezalen, handelsbeurzen, auditoria, gebouwen van de
eredienst, gerechtsgebouwen, bibliotheken en tijdens betogingen.
Ook op drukbezochte plaatsen zoals winkelstraten, jaarmarkten en
kermissen blijft de mondmaskerplicht gelden;

- dat het regelmatig ontsmetten van de handen door middel van
hydroalcoholische gels de komende maanden eveneens nog een
belangrijke barrièrehandeling blijft om de verspreiding van COVID-19
tegen te gaan;

- dat de toepassing van een verlaagd btw-tarief van 6 pct. op
mondmaskers en hydroalcoholische gels ertoe bijdraagt om de finan-
ciële lasten die voortvloeien uit de correcte toepassing van de
barrièrehandelingen in het kader van de COVID-19 pandemie te
verzachten;

- dat de herhaaldelijk verlengde toepassing van het verlaagde
btw-tarief van 6 pct. op mondmaskers en hydroalcoholische gels
afloopt op 30 september 2021;

- dat er dus zonder verwijl een maatregel moet worden genomen om
de toepassing van het verlaagde btw-tarief van 6 pct. op mondmaskers
en hydroalcoholische gels te verlengen tot eind 2021 en aldus de
continuïteit van de toepassing van het verlaagde btw-tarief te verzeke-
ren in het laatste trimester van 2021 gedurende hetwelk de barrière-
handelingen nog altijd een cruciale rol zullen blijven vervullen in het
kader van de strijd tegen COVID-19;

Article 2
Conformément à l’article 2 du présent projet, le présent arrêté entre

en vigueur le 1er octobre 2021 afin d’assurer la prolongation des
mesures tarifaires favorables existantes sans lacunes.

J’ai l’honneur d’être,

Sire,
de Votre Majesté,

le très respectueux
et très fidèle serviteur,

Le Ministre des Finances,
V. VAN PETEGHEM

29 SEPTEMBRE 2021. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal n° 20, du
20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et
déterminant la répartition des biens et des services selon ces taux
en ce qui concerne les masques buccaux et les gels hydroalcooli-
ques

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le Code de la taxe sur la valeur ajoutée, l’article 37, § 1er, remplacé
par la loi du 28 décembre 1992 ;

Vu l’arrêté royal n° 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur
la valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens et des services
selon ces taux ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 16 septembre 2021 ;

Vu l’accord de la Secrétaire d’État au Budget, donné le 20 septem-
bre 2021 ;

Vu les lois sur le Conseil d’État, coordonnées le 12 janvier 1973,
l’article 3, § 1er ;

Vu l’urgence ;
Considérant :
- que notre pays traverse depuis plus d’une année une crise sanitaire

majeure due à la pandémie mondiale du virus COVID-19 et que cette
pandémie a forcé le Gouvernement à prendre différentes mesures fortes
qui, par nature, restreignent les libertés individuelles et collectives ;

- que le Comité de concertation du 20 août 2021 a décidé qu’à partir
du 1er septembre 2021, un ensemble supplémentaire de restrictions aux
activités économiques, sociales et culturelles pouvaient être levées,
compte tenu du fait que les objectifs du plan ″ été ″, tels qu’établis lors
du Comité de concertation du 11 mai 2021, ont été atteints ;

- que le port d’un masque buccal et le respect d’une distance de
sécurité d’un mètre et demi restent toutefois des outils importants pour
prévenir la propagation du virus ;

- que le port d’un masque buccal reste obligatoire dans un grand
nombre de situations, notamment dans les transports publics et les
gares, dans les magasins et les centres commerciaux, lors des déplace-
ments dans les établissements horeca, dans les salles de conférence, les
foires commerciales, les auditoires, les lieux de culte, les bâtiments
judiciaires, les bibliothèques et lors des manifestations. Dans les lieux
très fréquentés comme les rues commerçantes, les foires et les
kermesses, l’obligation de porter un masque buccal reste également
d’application ;

- que la désinfection régulière des mains au moyen de gels
hydroalcooliques demeurera également dans les mois à venir un geste
barrière important pour prévenir la propagation du COVID-19 ;

- que l’application d’un taux réduit de T.V.A. de 6 p.c. sur les masques
buccaux et les gels hydroalcooliques contribue à alléger la charge
financière résultant de l’application correcte des gestes barrière dans le
cadre de la pandémie de COVID-19 ;

- que l’application prolongée à plusieurs reprises du taux réduit de
T.V.A. de 6 p.c. sur les masques buccaux et les gels hydroalcooliques
expire le 30 septembre 2021 ;

- qu’il convient donc de prendre sans délai une mesure visant à
prolonger l’application du taux réduit de T.V.A. de 6 p.c. pour les
masques buccaux et les gels hydroalcooliques jusqu’à la fin de l’année
2021, afin d’assurer de la sorte la continuité de l’application du taux
réduit de T.V.A. au cours du dernier trimestre de l’année 2021, période
durant laquelle les gestes barrières continueront à jouer un rôle crucial
dans la lutte contre le COVID-19 ;
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Gelet op de impactanalyse van de regelgeving, uitgevoerd overeen-
komstig de artikelen 6 en 7 van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging;

Op de voordracht van de minister van Financiën en op het advies van
de in Raad vergaderde ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 1ter van het koninklijk besluit nr. 20 van
20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de diensten bij
die tarieven, ingevoegd bij het koninklijk besluit van 1 december 1995,
hersteld bij het koninklijk besluit van 5 mei 2020 bekrachtigd bij de wet
van 29 mei 2020 en vervangen bij de wet van 18 juli 2021, worden de
woorden ″tot en met 30 september 2021″ vervangen door de woorden
″tot en met 31 december 2021″.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 1 oktober 2021.

Art. 3. De minister bevoegd voor Financiën is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 29 september 2021.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2021/33335]

29 SEPTEMBER 2021. — Koninklijk besluit tot wijziging van de
bijlage III van het KB/WIB 92 op het stuk van de wettelijke
uitkeringen voor tijdelijke werkloosheid

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, artikel 275,
§ 1;

Gelet op het KB/WIB 92;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
24 september 2021;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begroting
van 25 september 2021;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende:

- dat de verlaging van het percentage van de bedrijfsvoorheffing op
de wettelijke uitkeringen voor tijdelijke werkloosheid van 26,75 pct.
naar 15 pct. slechts geldt voor de uitkeringen tot 30 september 2021;

- dat dit percentage van 26,75 pct. werd bepaald rekening houdende
met een beperkt aantal dagen tijdelijke werkloosheid op maandbasis;

- dat ingevolge de COVID-19 pandemie nog steeds werknemers
langdurig tijdelijk werkloos zijn;

- dat het percentage bedrijfsvoorheffing dat op gewone bezoldigingen
wordt ingehouden voor heel wat belastingplichtigen lager is dan de
voormelde 26,75 pct.;

- dat het belangrijk is om de koopkracht van de werknemers die al
lang tijdelijk werkloos zijn, te blijven ondersteunen, vooral voor de
werknemers met de laagste lonen;

- dat het daarom aangewezen is om de bedrijfsvoorheffing tegen het
tarief van 15 pct. op de wettelijke uitkeringen voor tijdelijke werkloos-
heid te verlengen voor de uitkeringen in oktober, novem-
ber en december 2021;

- dat dit besluit dus van toepassing moet zijn op de wettelijke
uitkeringen voor tijdelijke werkloosheid die vanaf 1 okto-
ber 2021 worden betaald of toegekend;

- dat het ten spoedigste ter kennis moet worden gebracht van de
schuldenaars van de bedrijfsvoorheffing;

- dat dit besluit dus dringend moet worden getroffen;

Vu l’analyse d’impact de la réglementation réalisée conformément
aux articles 6 et 7 de la loi du 15 décembre 2013 portant des dispositions
diverses en matière de simplification administrative ;

Sur la proposition du ministre des Finances et de l’avis des ministres
qui en ont délibéré en Conseil,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Dans l’article 1erter de l’arrêté royal n° 20, du 20 juillet 1970,
fixant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la
répartition des biens et des services selon ces taux, inséré par l’arrêté
royal du 1er décembre 1995, rétabli par l’arrêté royal du
5 mai 2020 confirmé par la loi du 29 mai 2020 et remplacé par la loi du
18 juillet 2021, les mots ″ jusqu’au 30 septembre 2021 ″ sont remplacés
par les mots ″ jusqu’au 31 décembre 2021 ″.

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le 1er octobre 2021.

Art. 3. Le ministre qui a les Finances dans ses attributions est chargé
de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 29 septembre 2021.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Finances,
V. VAN PETEGHEM

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2021/33335]

29 SEPTEMBRE 2021. — Arrêté royal modifiant l’annexe III de
l’AR/CIR 92 en matière d’allocations légales de chômage tempo-
raire

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le Code des impôts sur les revenus 1992, l’article 275, § 1er ;

Vu l’AR/CIR 92 ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 24 septembre 2021 ;

Vu l’accord de la Secrétaire d’Etat pour le Budget du 25 septem-
bre 2021;

Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
l’article 3, § 1er ;

Vu l’urgence ;

Considérant :

- que la diminution du taux du précompte professionnel sur les
allocations légales de chômage temporaire de 26,75 p.c. à 15 p.c. ne vaut
que pour les allocations jusqu’au 30 septembre 2021 ;

- que ce taux de 26,75 p.c. a été déterminé en tenant compte d’un
nombre limité de jours de chômage temporaire sur base mensuelle ;

- que suite à la pandémie du COVID-19 il y a toujours des travailleurs
qui sont au chômage temporaire à long terme ;

- que le taux du précompte professionnel qui est retenu sur les
rémunérations normales est inférieur aux 26,75 p.c. précités pour de
nombreux contribuables ;

- qu’il est important de continuer à soutenir le pouvoir d’achat des
travailleurs qui sont au chômage temporaire depuis longtemps déjà,
surtout pour les travailleurs avec les plus bas salaires ;

- qu’il est dès lors indiqué de prolonger le précompte professionnel
au taux de 15 p.c. pour les allocations légales de chômage temporaire
pour les allocations d’octobre, novembre et décembre 2021 ;

- que le présent arrêté doit dès lors être applicable aux allocations
légales pour chômage temporaire qui sont payées ou attribuées à partir
du 1er octobre 2021 ;

- qu’il doit être porté à la connaissance des redevables du précompte
professionnel dans les plus brefs délais ;

- que cet arrêté doit donc être pris d’urgence ;
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